[naubo 1. *faute pour cubo? passer la nuit:* PETR. DAMIAN. de sacramentis per improbos administratis IV (PL 145 col. 530^C): catulus itaque, cuius erat officium

extraneos pellere, nequaquam, contemptis illis, aggrediatur domesticos lacerare, ne qui quietus poterat dormire sub tecto, exclusus foribus compellatur -are sub dio].

naucella, -e f. [navis] *nacelle, petite barque*: EADM. hist. I p. 4: Alfegus -e iniectus ad Grenewic vehitur. CHRON. de Bello p. 44: inter fluctuum multimodos -am strenue gubernabat scopulos.

nauci, gén. de *prix, indécl. à valeur d'adjectif*: I) (*au propre*) ce qui est inutilisable dans la noix (écale, coquille, zeste): AYNARD. gloss. p. 621: -i est purgamentum nucis. PAPIAS: -i, putamen nucis (cf. Priscian. Inst. VI 12 GL II 204,11). UGUTIO s.v. noceo: a nux hoc -i, indeclinabile, id est putamen nucis vel cortex exterior vel quod est in medio nigrum quando nux desiccatur vel illud in quo nucleus involvitur.

II) *au figuré*: A) sans valeur (PAPIAS: -i... pro nihilo ponitur generis omnis. UGUTIO s.v. noceo: -i... quod quidem nihil valet et ponitur pro nihil): 1) (*phys.*) qui n'est capable de rien: FROUM. carm. 19,33: non labor est hunc perdendi, quia corpore -i. 2) (*moral.*) qui ne vaut rien: AMALAR. off. epist. VI 1 (éd. Hanssens II p. 393,11): -i duxi talem percontationem. FROUM. carm. 11,23: sub falsi pastoris nomine -i. ib. 19,22: -i Froumundus tamen est vester quoque servus. AMARC. serm. II 305: -i tua verba videntur.

B) *inutile*: GALAND. REGN. prov. 56 p. 60: est qui mavult esse... -i (id est inutilis) quam heros.

naucificacio 3. [nauci et facio] *considérer comme sans valeur*: UGUTIO s.v. noceo: naucipendo... et -o, id est parum aut nihil appreciari.

naucipendo 3. [nauci et pendo] *considérer comme sans valeur, mépriser* (UGUTIO s.v. noceo: -o, -is, et naucificacio, id est parum aut nihil appreciari): RATHER. epist. 3,2,1: -ens quid mendax Grecia referat. GIRALD. expug. p. 207: qualiter -endo nunc in nauseam nares contrahit, ... nunc libellum proiiciendo contemnit.

naucitas, -tis f. [nauci] *insignifiance*: FROUM. epist. 93: propter vilitatem -tis mee.

naucium, -i n. *orig. et sens inc?*: CARTA a. 1132 (J. M. Lacarra, Documentos para el estudio de la reconquista ... del Valle del Ebro no 75): illo -o de Azohor qui nobis advenit de donationes de nostro rex.

naucleria, -e f. [nauclerus] *activité du patron ou du pilote d'un bateau*: GUILL. CAS. II 1225 p. 47 (a. 1191): dat... suum galeotum ad armare in Ispaniam... et debet habere... quartum quinti unius boni pro -a.

nauclerius, -i m. v. *nauclerus*.

nauclerus, -i m. *formes*: naclerus: Doc. comm. Ven. 21 p. 24 (a. 1095). nauclerius: UGUTIO s.v. no. LEO MARS. chron. Cas. III 21 p. 713,27. CAFAR. annal. Januens. p. 13 et 14 (éd. Belgrano). Doc. comm. Ven. 287 p. 282 (a. 1178). GUILL. CAS. II 1472 p. 142 (a. 1192). 1) *patron d'un navire* (HRABAN. univ. XX, XXXIX col.

554^A: -us dominus navis est appellatus. UGUTIO s.v. no: hic -us... qui habet navem in sorte vel potestate, scilicet dominus navis quia navis sit in sorte eius. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1712^B: -us enim dicitur, in

5 cuius sortem cedit dominium navis. Cleros enim sors dicitur. ALEX. NECK. utens. p. 115: -us (*glosé magister vel clericus navis*): MIRAC. Genes. Hier. 2 p. 170,43: mercibus... cuidam -o datis, atque in navi se... componeb. ODO GLAN. transl. Mauri p. 178: -us cuiusdam ratis ex his que mercibus inservientes... per Ligerim ascendere solent. JOH. AMALF. mirac. 24,31: vocavit ad se -um suum. DOC. comm. Ven. 12 p. 11 (a. 1072): in navi ubi fuit -us Leo Aurifice. LEO MARS. chron. Cas. II 84 p. 685,41: navis... cum -o et universis nauticis suis. 10 CAFAR. annal. Januens. p. 13 (éd. Belgrano): preter honorem consulum et -iorum et meliorum virorum. ALEX. NECK. utens. p. 115: habeat autem -us transtrum, quod est sedes nautarum, a transverso ductum. RICHARD. LOND. EP. dial. Scacc. I, VI. K. p. 39: -i, custodis 15 scilicet navis regie.

2) *pilote d'un navire*: a) *au propre*: HERIC. mirac. Germ. p. 163: -o, faciem elementorum diligentius exploranti. VITA MAGL. p. 229: -i totiusque navalis instrumenti iuvamine destitutam. OSBERN. lib. mirac. p. 130: 20 quasi si quis -um vel aurigam laudari audierit. FULCH. hist. Hier. III 58 p. 810: ad temptandam abyssi profunditatem dimiserunt -i bolidem. MIRAC. Hugon. Enz. p. 102: intrans navim, absque -o vel remige, impulit scapham in undas. HERIB. BOS. Thom. col. 1184: quasi 25 absque -o et remigio Remis venit sic. GUILL. CAS. II 1472 p. 142 (a. 1192): promittit... ire in nave eius... pro -io et pro magistro et pro faciendo omnia servitia in nave.

b) *au figuré*: PASS. Petri et Pauli 355,3: -us industrius 30 in sapientia spirituali. WALTH. SPIR. Christoph. II 6,262: quia trans magnum Christo duce navimus equor, / ipsius in laudem -i iunge cohortem. HENR. AUGUST. planet. 770: mens sedet in fronte -us remige lingue / que scapham carnis mundi regat huius in undis. GUIBERT. 35 Nov. trop. V orat. Ier. col. 488^A: solum Deum remigem et -um habuerim.

3) *amiral, commandant d'une flotte*: PAPIAS: -us ipse primarius navigator omnis exercitus navalis consortii.